АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

22.03.2022                                                                                                                             № 147

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование доступной среды

в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением
Администрации Тегульдетского района от 07.11.2019 № 458 «Об утверждении

муниципальной программы «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе
на 2020-2022 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района
от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах Тегульдетского района»,
в целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных
средств и в связи с перераспределением средств районного бюджета между главными
распорядителями бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Формирование доступной среды

в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением
Администрации Тегульдетского района от 07.11.2019 № 458 «Об утверждении
муниципальной программы «Формирование доступной среды в Тегульдетском районе
на 2020-2022 годы» следующие изменения:

1) строку «Соисполнители Программы» Паспорта муниципальной программы
«Формирование доступной среды в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» изложить
в следующей редакции:

«

Соисполнители
Программы

 Районный отдел образования Администрации
Тегульдетского района, Отдел по молодежной политике,
культуре и спорту Администрации Тегульдетского района,
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр
творчества и досуга с филиалами»,
Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская
районная централизованная библиотечная система»,
Отдел опеки и попечительства Администрации
Тегульдетского района,
Белоярское сельское поселение (по согласованию),
Берегаевское сельское поселение (по согласованию),
Тегульдетское сельское поселение (по согласованию),
Черноярское сельское поселение (по согласованию),
Областное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Тегульдетская районная больница»
(по согласованию),

2

Областное государственное казенное учреждение «Центр
социальной поддержки населения Тегульдетского района»
(по согласованию),
Областное государственное казенное учреждение «Центр
занятости населения Тегульдетского района»
(по согласованию).

»;
2) Раздел «Введение» дополнить абзацами следующего содержания:
«Сокращения, используемые в Программе:
Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района (далее -

РОО);
Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации Тегульдетского

района (далее - ОМПКС);
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга

с филиалами» (далее - МКУ «РЦТиД с филиалами);
 Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная централизованная

библиотечная система» (далее – МКУ «Тегульдетская Районная ЦБС»);
отдел по опеке и попечительству Администрации Тегульдетского района (далее -

отдел по опеке и попечительству Администрация Тегульдетского района);
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Тегульдетская районная больница» (далее - Тегульдетская РБ);
Областное государственное казенное учреждение «Центр социальной поддержки

населения Тегульдетского района» (далее - ЦСПН);
Областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения

Тегульдетского района» (далее - ЦЗН).»;
3) наименование Раздела 1 изложить в следующей редакции:
«Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития

Тегульдетского района, на решение которых направлена Программа»;
4)  Раздел  2 изложить в следующей редакции:
«Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели Программы

Целью Программы является обеспечение беспрепятственного доступа к

приоритетным объектам и услугам в сфере жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения в Тегульдетском районе.

Основные задачи Программы:
повышение качества жизни инвалидов и иных маломобильных групп населения

путем адаптации объектов социальной инфраструктуры  Тегульдетского района;
создание условий для участия инвалидов и иных маломобильных групп населения

в культурной, спортивной жизни Тегульдетского района;
формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов;
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного

отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения
Тегульдетского района.

Действие Программы рассчитано на 3 года, распространяется на инвалидов и иные
маломобильных групп населения с ограничениями жизнедеятельности, независимо от их
возраста, и направлено на создание им равных с другими гражданами возможностей
участия в жизни общества для реализации их потенциальных возможностей.

3

Целевые показатели реализации Программы

Наименование
цели, задачи,
мероприятия
Программы

Наименова-
ние целевых
показателей

Источник
Опреде-
ления

значения
показа-
телей

Факти-
ческое
значе-

ние
показат
елей на
момент
разра-
ботки

Програ
ммы

Изменение значений
показателей по

годам реализации %

Целевое
значение

показателей
при окончании

реализации
Программы

период реализации
Программы

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель:
Обеспечение

беспрепятственног
о доступа к

приоритетным
объектам и услугам

в сфере
жизнедеятельности
инвалидов и иных
маломобильных

групп населения в
Тегульдетском

районе

Количество
доступных

приоритетных
объектов и

услуг в сфере
жизнедеятель

ности
инвалидов и

иных
маломобиль-

ных групп
населения в

Тегульдетском
районе, %

Данные
монитори
нга
Доступнос

ти
объектов
и услуг в
сфере

жизнедея
тельности
инвалидо
в и иных

маломоби
льных
групп

населени
я в

Тегульдет
ском

районе

50 70 80 100 Количество
объектов,

доступных для
инвалидов и

иных
маломобильных

групп

Задача 1.
Повышение уровня
и качества
социальной
интеграции
инвалидов

Обеспечение
учреждений
социальной
инфраструктур
ы
устройствами,
позволяющим
и сделать
доступными
услуги для
инвалидов
(тифлофлеш-
плейеры,
аппараты
тифлокоммент
ирования и
проч.)%

20 30 50 90 Количество
адаптированны
х объектов

Задача 2.
Создание условий
для участия
инвалидов и иных
маломобильных
групп населения в
культурной,
спортивной жизни
Тегульдетского

Предоставлен
ие услуг по
социокультурн
ой, спортивно-
оздоровительн
ой и
социальной
реабилитации,
%

20 30 50 70 Количество
творческих
объединений,
спортивных
секций,
мероприятий
для инвалидов

4

»;
5) Раздел 3 изложить в следующей редакции:

 «Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы

Программные мероприятия направлены на решение основных задач:
формирование доступной среды;
предусматривается проведение реконструкции объектов социальной

инфраструктуры с учетом доступности для инвалидов;
организация спортивных и досуговых мероприятий, предоставление услуг по

социальной  реабилитации.
Организационные мероприятия направлены на осуществление взаимодействия и

координации деятельности заинтересованных ведомств и организаций в решении
проблем инвалидов по вопросам социальной адаптации и интеграции их в общество,
формирование благоприятного общественного мнения.

района

Развитие
творческой
реабилитации
детей-
инвалидов, %

20 50 70 90 Количество
творческих
объединений
для занятий с
детьми-
инвалидами

Задача 3.
Формирование
благоприятного
общественного
мнения в
отношении
инвалидов.
Преодоление
социальной
разобщенности в
обществе и
формирование
позитивного
отношения к
проблемам
инвалидов и к
проблеме
обеспечения
доступной среды
жизнедеятельности
для инвалидов и
иных
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

Доля
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение
населения к
проблемам
инвалидов, в
общей
численности,
опрошенных
инвалидов в
Тегульдетском
районе, %

70 80 90 100

5

Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
цели, задачи,
мероприятия

МП

Срок
исполне-

ния

Объем
финанси-
рования

(тыс.руб.)

В том числе за счет средств Ответственные
исполнители

Показатели
результата

мероприятия
(количественно

измеримый
результат,

характеризующий
реализацию МП)

Федерального
бюджета

Областного
бюджета

Местного
бюджета

Бюджетов
сельских

поселений

Внебюд-
жетных

источников

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в сфере жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных

групп населения в Тегульдетском районе.

Задача 1. Повышение уровня и качества социальной интеграции инвалидов

6

Ме-
ро-
при-
ятие
1.1.

Обеспечение
доступности
объектов и услуг
социальной
инфраструктуры

                  Количество
учреждений
социальной

инфраструктуры,
оборудованных

с учетом
доступности для

инвалидов

2020 год 50 0 0 50 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

2021 год 50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД
с филиалами

2022 год 50 0 0 50 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

Итого по задаче 1:

Всего: 100 0 0 100 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД
с филиалами

2020 год  50 0 0 50 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    2021 год  50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД
с филиалами

    2022 год 50 0 0 50 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

Задача 2. Создание условий для участия инвалидов и иных маломобильных групп населения в культурной, спортивной жизни Тегульдетского района

7

   2020 год  10 0 0 10 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

Ме-
ро-
при-
ятие
2.2.

Проведение:
- ежегодного
фестиваля для
инвалидов
«Преодолей себя»;
- ежегодной «Декады
инвалидов»;
- спортивно-игровых
программ

2021 год 10 0 0 10 0 0 Количество
инвалидов,
задействованных
в проведении
мероприятий,
70 %

 2022 год  10 0 0 10 0 0

  Итого: Всего: 30 0 0 30 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    2020 год  10 0 0 10 0 0

    2021 год  10 0 0 10 0 0

    2022 год 10 0 0 10 0 0

Ме-
ро-
при-
ятие
2.3

Приобретение
развивающих
комплексов для
детей-инвалидов

Всего: 120 0 0 120 0 0 РОО Количество
учреждений

дошкольного,
общего,

дополнительного
образования,
оснащенных

развивающими
комплексами для
детей-инвалидов,

100%

2020 год 40 0 0 40 0 0

2021 год 40 0 0 40 0 0

2022 год    40 0 0 40 0 0

  Итого: по задаче 2

Всего: 40 0 0 40 0 0 РОО
   10 0 0 10 0 0 МКУ

Тегульдетская
Районная ЦБС»

 2020 год  40 0 0 40 0 0 РОО

  10 0 0 10 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

8

 2021 год  40 0 0 40 0 0 РОО

 10 0 0 10 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

  2022 год 40 0 0 40 0 0 РОО

  10 0 0 10 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

Задача 3. Формирование благоприятного общественного мнения в отношении инвалидов. Преодоление социальной разобщенности в обществе и

формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных
маломобильных групп населения Тегульдетского района

Мер
опри
ятие
3.1.

Организация
ежегодных встреч,
проведение круглых
столов с Главой
Тегульдетского
района,
специалистами
Отдела по
молодежной
политике, культуре и
спорту
Администрации
Тегульдетского
района, Районного
отдел образования
Администрации
Тегульдетского
района,
администраций
сельских поселений,
ОГБУЗ
«Тегульдетская
районная больница»,
ОГБУ «Центр
социальной
поддержки
населения

2020 год             Администрация
Тегульдетского
района

2021 год 0 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0 0 Количество
инвалидов,
задействованных в
проведении
мероприятий, 70%

9

Тегульдетского
района» по
проблемам
инвалидов и
инвалидности

  Итого: Всего: 0 0 0 0 0 0 Администрация
Тегульдетского
района

  2020 год  0 0 0 0 0 0

  2021 год  0 0 0 0 0 0

  2022 год 0 0 0 0 0 0

Мер
опри
ятие
3.2.

Формирование
благоприятного
общественного
мнения в отношении
инвалидов через
средства массовой
информации,
информационное
освещение проблем
инвалидов

2020 год 0 0 0 0 0 0 Администрация
Тегульдетского
района

Доля инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение
населения к
проблемам
инвалидов в общей
численности
инвалидов, 70 %

2021 год 0 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0 0

Итого: Всего: 0 0 0 0 0 0 Администрация
Тегульдетского
района

    2020 год  0 0 0 0 0 0

  2021 год  0 0 0 0 0 0

  2022 год 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3: Всего: 0 0 0 0 0 0

10

»;

2020 год  0 0 0 0 0 0 Администрация
Тегульдетского

района
2021 год  0 0 0 0 0 0

2022 год 0 0 0 0 0 0

  Итого по МП   Всего: 130 0 0 130 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД
с филиалами

    120 0 0 120 0 0 РОО

    2020 год  60 0 0 60 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    40 0 0 40 0 0 РОО

    2021 год  10 0 0 10 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    50 0 0 50 0 0 МКУ «РЦТиД
с филиалами

    40 0 0 40 0 0 РОО

    2022 год 60 0 0 60 0 0 МКУ
Тегульдетская
Районная ЦБС»

    40 0 0 40 0 0 РОО

11

6) наименование Раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Глава 4. Механизм реализации и управления Программы»;

7)  наименование Раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Глава 5. Контроль и мониторинг реализации Программы»;

8) наименование Раздела 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы».

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального
образования «Тегульдетский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

И.о. Главы Тегульдетского района                            О.В. Салутин

Паклина Ксения Сергеевна
2 12 54
Paklinak8@jmail.com